d'autres choses ou de désirer les mêmes choses par d'autres moyens. Il s'agit de désirer autrement toutes choses, les matérielles et les spirituelles, les bonnes et les mauvaises, pour nous et pour les autres.

Que sera ce nouveau désir (*Lust*) ? Et que sera ce nouvel agir (*tun*) ? Que pouvons-nous vouloir désirer et vouloir faire lorsque nous sommes bienheureux ? Rien. Telle est la réponse que le disciple pourrait apporter à son tour à la réponse du maître. Et cette réponse serait un nouveau contresens. Le commandement du maître n'est ni hédoniste ni quiétiste. Le maître ne dit pas au disciple « fais n'importe quoi » et il ne lui dit pas non plus « ne fais rien ». Il lui dit bien plutôt que c'est seulement du trop plein de sa béatitude que peuvent déborder tous les désirs et toutes les actions qui lui plaisent. Ainsi le désir a maintenant pour père (ou plutôt, pour mère) la richesse et non plus la pauvreté, l'agir est enfant du bonheur et non plus du malheur, la béatitude est initiale et non plus terminale.

Quel sera ce désir ? Nietzsche le dit dans le *Zarathoustra* : ce sera « *Le grand désir* », celui qui veut donner et non plus prendre, remercier et non plus demander, bénir et non plus supplier. Parlant de ce désir, Nietzsche dit : « *Alle Lust will Ewigkeit — will tiefe, tiefe Ewigkeit* ».

Ce désir veut l'éternité, mais quelle éternité ? Non point une éternité qui serait au-delà ou au-dessus du devenir, une éternité qui jetterait le mauvais œil à l'instant qui passe, mais bien au contraire l'éternité, l'éternisation de ce qui est et de ce qui est à cet instant même. L'homme bienheureux a fait la paix avec la réalité. Il est heureux *de* ce qui est et *avec* ce qui est, c'est-à-dire pour Nietzsche avec la brièveté même de l'instant qui passe. Il ne demande pas le prolongement ou l'illimitation de cet instant dans le temps. A vrai dire, il ne demande rien du tout ; il ordonne, il veut que cet instant revienne tel quel dans sa fugacité même, pour une éternité de fois. Ce n'est donc pas simple coïncidence si le fragment que nous commentons est contemporain de l'époque où Nietzsche conçut la doctrine de l'éternel retour du même.

A partir de là, on peut comprendre aussi que le « *Tun* » issu de cette béatitude soit, à son tour, totalement étranger aux formes les plus traditionnellement admises de l'action et de la praxis. L'homme bienheureux est plus soucieux de créer que d'agir, ou plutôt, la seule action qui lui semble être à la hauteur de sa béatitude est précisément la *création*, ce travail de la création qui est celui de l'enfantement. Parole surprenante, et qui semble contredire ce que nous venons d'écrire en affirmant que l'homme heureux se réjouissait de l'être, c'est-à-